
120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206 Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico Nº 022/2022 - SEMSA 
Objeto: Elaboração de Projetos de Instalações de Rede Elétrica no Hospital 
Municipal de Santarém, conforme especificações constantes no Edital, 
no endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.
santarem.pa.gov.br. Início de entrega das propostas: 02/12/2022 a partir das 
9h no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das propostas: 
16/12/2022 às 9h no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Gledson Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS.

AVISOS DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
CHAMAMENTO PÚBLICO 019/2022-SEMSA 

A Prefeitura Municipal de Santarém torna público para conhecimento dos 
interessados a reabertura de Chamada Pública Para o Credenciamento de 
Pessoas Jurídicas Para a Prestação se Serviços Médicos na especialidade de 
neurocirurgia para o Hospital Municipal se Santarém E Pronto Socorro Municipal 
tendo em vista a alteração do termo de Referência. Período para a entrega de 
documentação: 05/12/2022 até 19/12/2022. Local: sala do Núcleo Técnico de 
Licitações e Contratos, Endereço: Avenida Mendonça Furtado, 2440, Aldeia, 
CEP: 68040-050. Obtenção do edital: https://transparencia.santarem.pa.gov.br/
portal/licitacao-contratos-convenios. Informações: licitação.semsa@santarem.
pa.gov.br. Celina da Silva Liberal - Presidente da CPL.

CHAMAMENTO PÚBLICO 027/2022-SEMSA 
A Prefeitura Municipal de Santarém, torna público para conhecimento dos 
interessados a abertura de CHAMADA PÚBLICA para o Credenciamento de 
Pessoas Jurídicas Para a Prestação de Serviços Médicos (Interconsulta) Com 
Especialidade em Neuropsiquiatria Para o Hospital Municipal De Santarém. 
Período para a entrega de documentação: a) Período de 05/12/2022 até 
19/12/2022. Local: sala do Núcleo Técnico de Licitações e Contratos, Endereço: 
Avenida Mendonça Furtado, 2440, Aldeia, CEP: 68040-050. Obtenção do 
edital: https://transparencia.santarem.pa.gov.br/portal/licitacao-contratos-
convenios. Informações: licitação.semsa@santarem.pa.gov.br. 
Celina da Silva Liberal - Presidente da CPL.

CHAMAMENTO PÚBLICO 028/2022-SEMSA 
A Prefeitura Municipal de Santarém, torna público para conhecimento 
dos interessados a abertura de Chamada Pública Para o Credenciamento 
de pessoas jurídicas para a Prestação de Serviços Médicos (Sobreaviso) Na 
Especialidade em Urologista para o Hospital Municipal de Santarém E Pronto 
Socorro Municipal. Período para a entrega de documentação: a) Período de 
05/12/2022 até 19/12/2022. Local: sala do Núcleo Técnico de Licitações e 
Contratos, Endereço: Avenida Mendonça Furtado, 2440, Aldeia, CEP: 68040-
050. Obtenção do edital: https://transparencia.santarem.pa.gov.br/portal/
licitacao-contratos-convenios. Informações: licitação.semsa@santarem.
pa.gov.br. Celina da Silva Liberal - Presidente da CPL.

CHAMAMENTO PÚBLICO 029/2022-SEMSA
A Prefeitura Municipal de Santarém, torna público para conhecimento dos 
interessados a abertura de Chamada Pública para o Credenciamento de Pessoas 
Jurídicas Para a prestação de serviços Médicos (Procedimentos Eventuais) Na 
Especialidade Oftalmologia Para o Hospital Municipal de Santarém. Período 
para a entrega de documentação: a) Período de 05/12/2022 até 19/12/2022. 
Local: sala do Núcleo Técnico de Licitações e Contratos, Endereço: Avenida 
Mendonça Furtado, 2440, Aldeia, CEP: 68040-050. Obtenção do edital: 
https://transparencia.santarem.pa.gov.br/portal/licitacao-contratos-convenios. 
Informações: licitação.semsa@santarem.pa.gov.br. Celina da Silva Liberal - 
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 140/2022 - SEMSA, DE 03/11/2022

Irlaine Maria Figueira da Silva, Secretária Municipal de Saúde - SEMSA, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Francisco Nélio Aguiar da Silva, através do 
Decreto nº 0759/2022-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO, o comportamento epidêmico das arboviroses, que exige 
uma capacidade de resposta adequada aos níveis de transmissão em curso;
CONSIDERANDO, a necessidade de estabelecer estratégias eficazes para 
enfrentamento das arboviroses no Município de Santarém;
CONSIDERANDO, a necessidade de assegurar o atendimento conforme os 
protocolos estabelecidos aos casos suspeitos de Dengue, Chikungunya, 
Zika e Febre Amarela na rede de atenção à saúde, respeitando o sistema 
regionalizado e hierarquizado dessa rede;
RESOLVE:
Art. 1° - Instituir a Sala de Situação das Arboviroses no Município de Santarém, 
no âmbito da Secretaria Municipal da Saúde, com a finalidade de monitorar 
a ocorrência de casos de arboviroses, gerenciar as ações de prevenção e 
controle e a organização da rede assistencial para garantir resposta adequada 
e oportuna à situação de transmissão das arboviroses no município.
Art. 2° - Definir que a sala de Situação das Arboviroses do Município de 
Santarém terá as seguintes atribuições:
I - Definir diretrizes para intensificar as ações de prevenção e controle do 
mosquito Aedes aegypti e outros vetores de arboviroses de relevância em 
saúde pública no Município de Santarém;
II - Promover a mobilização social e articulação com os demais órgãos de 
interface para a eliminação de criadouros do mosquito Aedes aegypti e 

outros vetores de arboviroses de relevância em saúde pública no Município 
de Santarém;
III - Contribuir com a elaboração e implantação do Plano de Contingência de 
Arboviroses, visando atender às diretrizes do Ministério da Saúde (MS) e da 
Secretaria de Estado da Saúde, e considerando a estrutura e organização da 
rede de atenção à saúde e a situação sanitária e epidemiológica no âmbito 
municipal;
IV - Planejar, monitorar e avaliar os procedimentos adotados para intensificar 
as ações de prevenção e controle das arboviroses e assegurar a qualidade da 
assistência aos casos de arboviroses na rede de atenção à saúde;
V - Promover o diálogo entre os representantes dos diversos níveis de atenção 
e definir as estratégias de intervenção necessárias, visando à oferta adequada 
de serviços de saúde e os recursos necessários à vigilância em saúde e 
assistência oportuna e eficiente aos casos de arboviroses;
VI - Analisar e divulgar informações e dados aos demais níveis de atenção à 
saúde e órgãos de interface envolvidos na prevenção, controle e assistência 
dos casos de arboviroses.
Art. 3° - A Sala de Situação das Arboviroses deverá promover reuniões ordinárias 
na freqüência indicada no Plano Municipal de Contingência de Arboviroses, 
considerando os níveis de transmissão apresentados em cada período.
Art. 4° - Designar os membros abaixo relacionados para compor a Sala de 
Situação das Arboviroses:
I - Ana Cleide Sarrazin Santos - Decreto nº 495/2022-GAP - Chefe da Divisão 
de Epidemiologia
II - Edvan da Silva Lopes - Matrícula 31761 - Coordenador dos Agente de 
Endemias
III - Gilvane da Silva Dourado - Matrícula 30885- Biólogo
IV - Gilmara dos Santos Nascimento - Matrícula 89065 - Enfermeira
V - Ana Andressa Yasmin Venâncio Campos - Matrícula 85725- Enfermeira
VI - Diego Braz Pacheco - Matrícula 63674 - Enfermeiro
VII - Rosa Amélia Dias Batista Neta - Matrícula 89067- Enfermeira
VIII - Rejane Ferreira de Oliveira Almeida - Matrícula 89034- Enfermeira
IX - Lígia Procópio Diniz - Matrícula 83361- Enfermeira
Art. 5º - Determinar que os demais servidores vinculados a Secretaria 
Municipal da Saúde, quando convidados, poderão participar da Sala de 
Situação das Arboviroses em pauta específica, quando necessário.
Art. 6º - Definir que Sala de Situação deverá buscar os meios necessário para 
implementar o Plano de Contingencia Municipal de Contingência das Arboviroses.
Art. 7º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, aos três dias do mês de novembro 
de dois mil e vinte e dois. Irlaine Maria Figueira da Silva - Secretaria 
Municipal de Saúde/Decreto nº 759/2022 - GAP/PMS.

Protocolo: 883807

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

.

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00073/2022

O município de São Domingos do Capim através da pregoeira, torna público 
o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço 
por item que versa sobre o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA E DEMAIS FUNDOS MUNICIPAIS DE SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM/PA. A data do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação será no dia 19/12/2022 às 08:00 horas no sistema comprasnet. 
O edital estará disponível nos sites: https://saodomingosdocapim.pa.gov.br/
categoria/licitacoes/ e www.comprasnet.gov.br e e-mail: licitacaosdc2022@
gmail.com, e também poderá ser obtido no prédio da prefeitura, sala da 
Comissão Permanente de Licitações (CPL) localizada na av. DR. Lauro Sodré, 
nº 206, centro, São Domingos do Capim/PA, CEP: 68635-000, nos dias úteis, 
no horário de 07:00hs às 13:00hs a partir da data da publicação.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00074/2022

O município de São Domingos do Capim através da pregoeira, torna 
público o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor 
preço por item que versa sobre o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER DE MATERIAIS 
TIPO: PIÇARRA BRUTA, PEDRA, TERRA PRETA E AREIÃO, VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA. A data do recebimento e 
abertura das propostas e documentos de habilitação será no dia 19/12/2022 
às 14:00 horas no sistema comprasnet. O edital estará disponível nos 
sites: https://saodomingosdocapim.pa.gov.br/categoria/licitacoes/ e www.
comprasnet.gov.br e e-mail: licitacaosdc2022@gmail.com, e também poderá 
ser obtido no prédio da prefeitura, sala da Comissão Permanente de Licitações 
(CPL) localizada na av. DR. Lauro Sodré, nº 206, centro, São Domingos do 
Capim/PA, CEP: 68635-000, nos dias úteis, no horário de 07:00hs às 13:00hs 
a partir da data da publicação.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00075/2022

O município de São Domingos do Capim através da pregoeira, torna 
público o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
menor preço por item que versa sobre o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LAVAGEM, 
HIGIENIZAÇÃO, BORRACHARIA E CONSERTO DE PNEUS, VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS AGREGADOS 
DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM /PA. A data do recebimento e 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206  121Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

abertura das propostas e documentos de habilitação será no dia 20/12/2022 
às 08:00 horas no sistema comprasnet. O edital estará disponível nos 
sites: https://saodomingosdocapim.pa.gov.br/categoria/licitacoes/ e www.
comprasnet.gov.br e e-mail: licitacaosdc2022@gmail.com, e também poderá 
ser obtido no prédio da prefeitura, sala da Comissão Permanente de Licitações 
(CPL) localizada na av. DR. Lauro Sodré, nº 206, centro, São Domingos do 
Capim/PA, CEP: 68635-000, nos dias úteis, no horário de 07:00hs às 13:00hs 
a partir da data da publicação.

MARIA JOSE BASTOS DO AMARAL
PREGOEIRA-DAT 02/12/2022

Protocolo: 883810

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: n° 20220502 - CHAMADA PUBLICA Nº 002/2022 - Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - Contratado: SANDRO 
DE OLIVEIRA CPF:695.860.040-15 Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS PÚBLICOS OFICIAIS PARA REALIZAÇÃO 
DE LEILÕES DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS E SUCATAS E VEÍCULOS 
DE PROPRIEDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU. 
Vigência: 31/10/2022 a 31/12/2022 - Valor Global: na proporção 5% (cinco 
por cento) do valor da arrematação, não sendo devido ao Contratante qualquer 
pagamento pelos serviços realizados. - Data da Assinatura: 31/10/2022.

JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 883812

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SOURE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 009/2022-TP
A Prefeitura Municipal de Soure-PA, torna público a todos os interessados 
ao processo licitatório que tem como CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA EM CBUQ, PARA PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO MUNICÍPIO DE 
SOURE CONFORME TERMO DE COMPROMISSO Nº 0247/2017 (PROCESSO 
SEI N.º 59561.000104/2017-68) ENTRE O MUNICÍPIO DE SOURE/PA E O 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL, DE ACORDO COM PLANILHA 
ORÇAMENTARIA, MEMORIAL DESCRITIVO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
E CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO. A abertura será no dia 20/12/2022 as 
11:00 horário de Brasília. O Edital e seus anexos estão disponíveis em https://
soure.pa.gov.br/portal-da-transparencia/ informações e-mail: sourelicitacao@
gmail.com.

Carlos Augusto de Lima Gouvêa
PREFEITO

Protocolo: 883814

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TOMÉ-AÇU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU / PA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-2511001 
Tipo menor preço unitário, sob o regime de empreitada por preço global. 
Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para 
execução das obras de Reforma e Adequação da E.M.E.I.F. Indígena Zane 
Tuerumo, na Aldeia Cuxiú Mirim, e Reforma e Adequação da E.M.E.I.F. Indígena 
Acará Mirim, na Aldeia Acará Mirim, ambas localizadas na Rod. PA 256, Ramal 
Jamic, Entrada Km 19, zona rural do município de Tomé-Açu / PA, conforme 
especificações contidas no Edital e anexos. Data de abertura: 19/12/2022 às 
09:00h. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis na sala de reuniões 
da CPL, no Mural de Licitações/TCM/PA e no site https://transparencia.
prefeituratomeacu.pa.gov.br - Ariane Lima Batista - Presidente da CPL/
PMTA - Tomé-Açu / PA, 02/12/2022.

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 9/2022-2911001
Tipo menor preço unitário. Registro de Preços para futura e eventual 
Aquisição de Materiais e Equipamentos, visando atender às necessidades dos 
Agentes Comunitários de Saúde - ACS, junto à Secretaria Municipal de Saúde 
de Tomé-Açu / PA. Data de abertura: 16/12/2022 às 08:30 h no site: https://
bllcompras.com. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no referido site, 
no Mural de Licitações-TCM/PA e no site https://www.prefeituratomeacu.pa.gov.br. 
Hugo Leonardo Pontes - Pregoeiro - Tomé-Açu / PA, 02/12/2022.

Protocolo: 883815

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCUMÃ

.

RETIFICAÇÃO
Na publicação de AVISO DE LICITAÇÃO, CIRCULADO NO IOEPA, Nº 35.190, 
página 158, Coluna 01, em 18 de novembro de 2022, retifica-se, onde se 
lê: “dia 30 de novembro de 2022”, passa a se lê: “dia 14 de dezembro de 
2022”. TUCUMÃ - PA, 01 de dezembro de 2022. Renata de Araújo Oliveira 
- Secretária Municipal de Saúde.

Protocolo: 883816

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TRAIRÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Trairão usando de suas atribuições legais vem 
através de seu pregoeiro Deivide da Silva Cruz tornar público os extratos de 
edital conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 052/2022PMT-PE-SRP, Tipo Menor Preço 
Por Item, Modo de Disputa Aberto. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE E CONSUMO, ELETRÔNICO, ELETRODOMÉSTICO, MÓVEIS, 
INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, DESTINADOS A ATENDER 
A PREFEITURA MUNICIPAL E FUNDOS. Data da Abertura: 14/12/2022 Horário: 
08:00hrs (horário de Brasília-DF).
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 053/2022FMS-PE-SRP, Tipo Menor Preço 
Por Item, Modo de Disputa Aberto. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE LIMPEZA, PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 
E MATERIAL DE COPA E COZINHA, DESTINADOS A ATENDER O FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRAIRÃO-PA. Data da Abertura: 15/12/2022 
Horário: 08:00hrs (horário de Brasília-DF).
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 048/2022FMS-PE-SRP, Tipo Menor Preço 
Por Item, Modo de Disputa Aberto. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE LABORATORIO, RAIO-X, MATERIAIS 
HOSPITALAR E ODONTOLÓGICOS DESTINADOS A ATENDER O HOSPITAL 
MUNICIPAL E POSTOS DE SAÚDE DE TRAIRÃO. Data da Abertura: 16/12/2022 
Horário: 08:00hrs (horário de Brasília-DF).
Integra do Edital no site www.portaldecompraspublicas.com.br, Departamento 
de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida Fernando Guilhon 
nº s/n - Bela Vista no horário das 08h00m às 14h00m. Município de Trairão. 
Deivide da Silva Cruz, Pregoeiro.

Protocolo: 883817

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA DE URUARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Republica Pregão Eletrônico Nº 9/2022-00049 Processo Administrativo 
Nº 92022049. OBJETO: aquisição de 01 (uma) mini carregadeira para 
o município de Uruará - PA, conforme convênio/MDR nº 41727/2021 
-Plataforma + Brasil nº 922887/2021, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Data da Abertura:16 de 
dezembro de 2022. Horário 09 horas Local: www.portaldecompraspublicas.
com.br. O edital encontra-se disponível no endereço Rua 15 de novembro nº 
526, nos dias úteis, no horário das 08 às 12 horas e portal do TCM/PA

Protocolo: 883818

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISEU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. 

O município de Viseu torna pública a Homologação do Pregão Eletrônico 
044/2022 - Sistema de Registro de Preço que visa à Contratação de 
empresa especializada na Prestação de serviço funerários, em atendimento 
as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social no Município 
de Viseu/PA. Declarando Vencedores às empresas: J. M. Sousa dos Reis 
Servico Funerários Eireli, CNPJ 40.166.669/0001-72. Valor R$ 204.862,20. 
J.C. Estumano & Junior Ltda, CNPJ 10.687.822/0001-46. Valor R$ 77.516,10. 
Valor global estimado R$ 282.78,30. Assinatura: 17 de novembro de 2022. 
Sobre a Égide do Decreto 10.024/2019. Érica Helena Oliveira Montalvão - 
Secretária Municipal de Assistência Social.


